ATA — ESCOLA POLITÉCNICA — UFRJ. Página 1

 1

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA CONGREGAÇÃO DA ESCOLA 2

POLITÉCNICA DO DIA 15 DE DEZEMBRO DE 2021. 3

 4

Aos quinze dias do mês de dezembro de dois mil  e vinte um, com início às catorze horas  5

e sete minutos, em ambiente virtual ,  via videoconferência,  através da plataforma ZOOM,  6

ID da reunião: 857 9559 8546,  em observação às medidas preventivas adotadas contra a  7

Pandemia do COVID-19,  reuni ram-se os membros da Congregação da Escola Poli técnica 8

da Universidade Federal  do Rio de Janei ro .  A sessão foi  presidida pel a Diretora da Escola 9

Politécnica,  Prof a .  Cláudia do Rosário Vaz Morgado  e foi  transmitida,  ao vivo,  pelo  10

portal  YouTube:  https:/ /youtu.be/YvXZ5qYw8dQ, através do canal oficial  da Escola 11

Politécnica.  Foram regist radas as presenças dos seguintes membros:  Edilberto Strauss ,  12

Márcio Nogueira de Souza,  Maria Alice Ferruccio da Rocha  e Vinícius Carvalho 13

Cardoso.  Departamento de Construção Civil :  Maria do  Carmo Reis Cavalcanti ;  14

Departamento de Recursos Hídricos e Meio Ambiente:  Heloísa Teixeira Firmo;  15

Departamento de Engenharia de Transportes :  Giovani Manso Ávila;  Departamento de 16

Engenharia de Transportes:  Giovani Manso Ávila;  Departamento de Engenharia de 17

Estruturas:  Bruno Martins Jacovazzo; Departamento de Expressão Gráfica:  Paula 18

Farencena Viero; Departamento de Engenharia Industrial :  Amarildo da Cruz Fernandes;  19

Departamento de Engenharia Metalúrgica e de Materia is:  Leonardo Sales Araújo;  20

Departamento de Engenharia Mecânica:  Fernando Pereira Duda; Departamento de 21

Engenharia Nuclear:  Alessandro da Cruz Gonçalves;  Departamento de Engenharia  22

Elétrica:  Rubens de Andrade Júnior;  Departamento de Engenharia Eletrônica e de 23

Computação: José Paulo Brafman; Representantes dos Professores Titulares:  Luís  24

Henrique Maciel  Kosmalski Costa;  Representantes dos Professores Associados:  Robson 25

Francisco da Silva Dias;  Representantes dos Professores Adjuntos:  Leonardo Luiz Lima 26

Navarro,  Fernanda Duarte Vilela Reis de Oliveira e Ana Beatriz de Carvalho Gonzaga e  27

Silva;  Representantes dos Professores Assistente/Auxiliar:  Jorge Nemésio Sousa; A3P -  28

Associação dos Antigos Alunos: Eduardo Linhares Qualharini;  Representantes dos  29

Técnicos Administrativos:  Luiz Otávio de Souza Silva;  Representantes dos Discentes:  1ª  30

Cadeira- Camile Paiva Gonçalves;  2ª  Cadeira -  Thaís de Almeida Pessôa; 3ª Cadeira - Ana 31

Beatriz de Souza Viei ra;  4ª  Cadeira - Jonathan Wesley Egydio Ramiro.  Item 01. 32

Comunicação.  Apresentação dos novos docentes :  Alexandra Silva Franz (DEG); Carina 33

Mariane Stolz (DCC); George Victor Brigadão (DEI);  Matheus Martins de Sousa 34

(DRHIMA); Pedro Henrique Cruz Caminha  (DEL) e Thiago José Masseran Antunes  35

Parreiras  (DEE).  A Presidente f ranqueou a palavra para que cada docente se  36

apresentasse.  Item 02.  Expediente.  2.1.  Aprovação das atas anteriores.  Relatora:  Prof a .  37

Cláudia do Rosário Vaz Morgado.  Trata -se das atas do dia 01/12/21,  das sessões Especial  38

e Ordinária,  enviada previamente para apreciação dos membros do Colegiado.  Em regime 39

de votação,  as atas foram aprovadas por unanimidade.  Ordem do Dia.  A Presidente 40

solicita Extra-Pauta:  retirada de pauta da DAPG, a pedido do relator,  o subitem 8.2.1 .  41

Gestão de Marketing (não-presencial),  do i tem: Criação de Curso.  Inclusão da 42

apreciação do relatório.  Departamento de Estruturas (DES).  Relator:  Prof.  Bruno 43

Jacovazzo.  Processo n° 23079.202189/2021-06.  Interessado: Prof.  Júlio Jerônimo Holtz 44

Silva Filho.  Avaliação 15 meses .  Parecer:  Favorável.  Item 03.  Calendário de Reuniões  45

Congregação e Conselho Departamental .  Relatora:  Prof a .  Cláudia do Rosário Vaz 46

Morgado.  Apresentação da proposta  das seguintes datas:  CONSELHO 47

DEPARTAMENTAL: JANEIRO-Recesso; FEVEREIRO-Recesso; MARÇO-16; ABRIL-48

13; MAIO-11; JUNHO-15; JULHO-13; AGOSTO-17; SETEMBRO-14; OUTUBRO-12;  49

NOVEMBRO-16 e DEZEMBRO-07.  CONGREGAÇÃO: JANEIRO-26/01; FEVEREIRO-50

Recesso; MARÇO-30; ABRIL-27; MAIO-25; JUNHO-29; JULHO-27; AGOSTO-31;  51

SETEMBRO-28; OUTUBRO-26; NOVEMBRO-30 e DEZEMBRO-14.  Aprovado por  52

unanimidade com alteração da data da CD de outubro de 12 para 19 em razão do feriado.  53

Item 04 .  Afastamento do país .  Prof a .  Cláudia do Rosário  Vaz Morgado .  Processo:  54

ATA — ESCOLA POLITÉCNICA — UFRJ. Página 2

23079.235621/2021-37 - DANIEL ONOFRE DE ALMEIDA CRUZ .  DEM. Participação 55

em Congresso da 74a Reunião Anual da Divisão APS Fluid Dynamics.  Phoenix,  Arizona,  56

Estados Unidos.  Período: de 18 de novembro de 2021 a 25 de novembro de 2021. 57

Processo:23079.238790/2021-29 – FERNANDO AUGUSTO DE NORONHA CASTRO 58

PINTO .  DEM. Projeto de pesquisa Internacional e interinsti tucional - Programa 59

CAPES/PROBAL. Aachen,  Alemanha.  Período: de 11 de dezembro de 2021 a 31 de 60

dezembro de 2021.  Processo: 23079.214694/2019-71 -  LEANDRO TORRES DI 61

GREGÓRIO.  DCC. Prorrogação por quat ro meses  do afastamento para estudos de pós -62

doutorado com trabalho sob o t í tulo “Pesquisa em Habitação Sismo -Resil iente Na 63

Tecnologia de Tijolos de Solo - Cimento (PROJETO SHS)”,  aprovado no colegiado do 64

Departamento.  Universidade de Aveiro,  Portugal.  Período de 2 7de agosto de 2022. 65

Processo: 23079.242190/2021-65 – ALESSANDRO JACOUD PEIXOTO .  DEL. 66

PARTICIPAR DO PROGRAMA CLEAR DOC, projeto europeu COFUND City Lab 67

Education and Research DOCtoral  program (CLEAR -Doc),  coordenado pela Université  68

Gustave Ei ffel .  Paris,  Fr ança.  Período: de 14 de janei ro de 2022 a 23 de janei ro de 2022.  69

Processo: 23079.242696/2021-74 - HELOISA TEIXEIRA FIRMO. DRHIMA .  Missão 70

e participação de evento para o Projeto de Modernização do Ensino de Graduação da 71

Engenharia Ambiental ,  financiado pela  CAPES/FULBRIGHT. Universidades  72

COLUMBIA University e Rice.  New York e Houston,  EUA. Período: de 06 de feverei ro  73

de 2022 a 20 de feverei ro de 2022.  Em regime de votação os pedidos de afastamento  74

foram aprovados por unanimidade.  Item 05.  Progressão/Promoção Docente.  5.1.  75

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO. 5.1.1.  Departamento de Engenharia Elétrica (DEE).  76

Interessado: Profa.  Lilian Kawakami Carvalho .  Processo n° 23079.242223/2021-77.  77

Progressão de Associado I para I I.  Membros Efetivos: Prof.  Sergio Sami Hazan 78

(POLI/UFRJ);  Prof.  Fernando Alves Rochinha (COPPE /UFRJ) e Prof.  Glauco Nery  79

Taranto (COPPE /UFRJ).  Membros Suplentes:  Prof.  Eduardo Antônio Barros da  Silva 80

(POLI/UFRJ) e Prof.  Amit Bhaya (COPPE /UFRJ).  5.1.2.  Departamento de Engenharia  81

Industrial  (DEI).  Interessado: Prof.  Lino Guimaraes Marujo.  Processo n° 82

23079.237375/2021-58.  Progressão de Associado II para II I.  Membros Efetivos:  83

Virgíl io José Martins Ferreira Filho  (POLI/UFRJ);  Prof.  Roberto dos Santos Bartholo 84

Júnior (COPPE /UFRJ) e Prof.  Djalma Mosqueira Falcão (COPPE /UFRJ).  Membros 85

Suplentes: Prof.  Eduardo Antônio Barros da Silva (POLI/UFRJ) e Prof.  Fernando Alves 86

Rochinha (COPPE /UFRJ).  5.1.3.  Departamento de Construção Civi l  (DCC).  87

Interessado: Prof.  Leandro Torres Di Gregório.  Processo n° 23079.231652/2021-19.  88

Progressão de Adjunto I I para II I.  Membros Efetivos: Prof.  Luis Otávio Cocito de 89

Araújo (POLI/UFRJ);  Prof.  Marcos Barreto de Mendonça (POLI/UFRJ) e Prof.  Mauricio  90

Ehrlich (COPPE /UFRJ).  Membros Suplentes:  Prof.  Assed Naked Haddad (POLI/UFRJ)  91

e Prof.  Fernando Artur Brasil  Danziger (COPPE /UFRJ).  Em regime de votação as bancas  92

foram aprovadas por unanimidade.  5.2.  RESULTADO DE RELATÓRIO DE 93

AVALIAÇÃO.  5.2.1.  Departamento de Engenharia Elét rica-DEE. Relator:  Prof.  Rubens 94

de Andrade Júnior.  Interessado:  Prof.  Markus Vinicius Santos Lima. Processo n° 95

23079.225098/2021-31.  Progressão de Adjunto II para I II.  Em regime de votação o 96

relatório foi  aprovado por unanimidade.  5.3.  RESULTADO DE RELATÓRIO DE 97

AVALIAÇÃO – CLASSE E – TITULAR.  Relator:  Prof.  Vinícius Carvalho Cardoso.  98

Departamento de Engenharia Metalúrgica e de Materiais -DMM. Interessado:  Prof.  Celio  99

Albano da Costa Neto.  Processo n° 23079.230988/2021-64.  Promoção Professor Titular.  100

Parecer:  Favorável.  Em regime de votação o relatório foi  aprovado por unanimidade .  101

Item 06. Avaliação de Estágio Probatório .  6.1.  COMISSÃO DE AVALIAÇÃO. 6.1.1. 102

Processo n° 23079.238674/2021 -18.  Interessado: Prof.  Giovanni Laranjo de Stefani . 103

Comissão (15 meses).  Prof.  Ademir Xavier da Silva (DNC/POLI).  Prof.  José de Jesus  104

Riveiro Oliveira (DNC/POLI).  Prof.  Antônio Carlos Fontes dos Santos (IF/UFRJ).  6.1.2.  105

Processo n° 23079.242667/2021 -11.  Interessado: Prof.  Leonardo Luiz Lima Navarro.  106

Comissão (30 meses):  Prof.  Édison Renato Perei ra da Silva  (DEI/POLI);  Prof.  Renato  107

Flórido Camei ra (DEI/POLI) e Prof.  Márcio Nogueira de Souza (DEL//POLI).  Em regime 108

ATA — ESCOLA POLITÉCNICA — UFRJ. Página 3

de votação as comissões foram aprovadas por unanimidade.  6.2.  RESULTADO DE 109

AVALIAÇÃO.  6.2.1.  Departamento de Estruturas (DES).  Relatora:  Profa.  Flavia Moll  110

de Souza Judice.  Processo n° 23079.202189/2021 -06.  Interessado:  Prof.  Júlio Jerônimo 111

Holtz Silva Filho. Avaliação 15 meses.  Parecer:  Favorável.  6.2.2.  Departamento de 112

Estruturas (DES).  Relatora:  Profa.  Flavia Moll  de Souza Judice.  Proces so n° 113

23079.202189/2021-06.  Interessado:  Prof.  Júlio Jerônimo Holtz Silva Filho. 114

Avaliação30 meses.  Parecer:  Favorável.  Em regime de votação os relatórios foram 115

aprovados por unanimidade.  Item 07.  Pedido de Revalidação de Diploma. Relator:  Prof.  116

Amarildo da Cruz Fernandes.  Processo 23079.002339/2019-51.  Interessada:  Eliany 117

Beatriz Teran Teran.  Área: Engenharia de Petróleo.  Parecer da Banca: Favorável.  Em 118

regime de votação o relatório foi  aprovado por unanimidade .  Item 08.  DAPG - Diretoria  119

Adjunta de Pós-Graduação. Relator:  Prof.  Márcio Nogueira de Souza .  8.1. 120

Candidatura ao Programa Institucional de Pós -doutorado.  8.1.1 .  Processo  121

23079.241734/2021-71.  Candidata:  Bárbara Santos Menezes.  Supervisor:  Sérgio Luiz 122

Costa Bonecker.  Programa de Engenharia Ambiental .  Rel.  Giovani Manso Ávila.  8.1.2 .  123

Processo 23079.241737/2021 -13.  Candidato:  Diego Macedo Veneu.  Supervisora:  Lídia  124

Yokoyama.  Programa de Engenharia Ambiental .  Rel.  Manoel Justino Rodrigues Filho.  125

8.1.3 .  Processo 23079.241852/2021 -80.  Candidato:  Antonyony Carlos Jordão Heitor.  126

Supervisora:  Silvia Corbani.  Programa de Projeto de Estruturas.  Rel.  Maria Cascão 127

Ferreira de Almeida.  Em regime de votação as candidaturas foram aprovadas por  128

unanimidade.  8.2.  Criação de Curso.  8.2.1.  Retirado de pauta.  8.2.2.  Gestão Estratégica 129

de Pessoas (não -presencial).  Carga horária:  360 horas -aula.  Local de realização: Remoto.  130

Coordenadora:  Maria Alice Ferruccio Rocha .  Relator:  Júlio César Boscher Torres.  Em 131

regime de votação o novo curso foi  aprovado por unanimidade.  8.3.  Mudança da 132

Coordenação.  Processo n° 23079.242029/2021-91.  Interessado: Programa de Engenharia  133

Urbana-PEU. Coordenador:  Júlio Cesar  Boscher Torres.  Substi tuto Eventual:  Rosane 134

Martins Alves.  Em regime de votação a mudança foi  aprovada por unanimidade .  Item 135

09.  DAEX - Diretoria Adjunta de Ensino e Extensão.  Prof.  Edilberto Strauss .  136

Alteração de Membros da COAA. Interessado(a):  Curso de Engenharia Civil . Proposta 137

de composição da COAA da Engenharia Civil :  Profª  Ana Beatriz de Carvalho Gonzaga e 138

Silva (Presidente);  Prof.  Bruno Martins Jacovazzo; Profª  Maria do Carmo Reis  139

Cavalcanti ;  Prof.  Mauro Henrique Alves de Lima Junior;  Prof.  Renan Finamore Gomes  140

da Silva;  Representante discente:  Luiz Ramon Favacho Rodrigues .  Em regime de votação  141

a mudança foi  aprovada por unanimidade.  Nada mais havendo a tratar,  a sessão foi  142

encerrada às quinze horas e vinte e um minutos.  Para constar a presente ata foi  lavrada 143

por mim, Valéria de Oliveira Alves Vieira,  secretária da Egrégia Congregação e segue 144

assinado pela Presidente da sessão e Diretora da Escola Poli técnica da Universidade 145

Federal  do Rio de Janeiro,  Professor a Cláudia do Rosário Vaz Morgado  ************* 146